
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Qrl'0 9 '.li'£ 3  г. Котовск № 7-30

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в городе Котовске Тамбовской 
области

В целях реализации положений Федерального закона от 23 Л 1.2009 № 
261 - ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» и в соответствии с постановлением администрации 
города от 11.07.2019 № 915 «Об утверждении Порядка разработки, 
утверждения и реализации муниципальных программ города Котовска 
Тамбовской области», администрация города постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективность в городе Котовске Тамбовской 
области» согласно приложению.

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации города 
(Мовчан) направить настоящее постановление для опубликования в 
бюллетене «Вестник города Котовска» и для размещения на сайте сетевого 
издания «Про Котовск» https://prokotovsk.ru/ в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города Л.В. Хлусова.

Глава города

https://prokotovsk.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации города Котовска
от ОТРУСЬ № 770

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ
В ГОРОДЕ КОТОВСКЕ НА 2023 - 2035 ГОДЫ»

Паспорт программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, 
архитектуры и градостроительства администрации 
города

Цель
муниципальной
программы

Обеспечение рационального использования 
энергетических ресурсов за счет реализации 
мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности

Задача
муниципальной
программы

Достижение значения целевых показателей в области 
энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, указанных в Программе

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы, их 
значение на 
последний год 
реализации

1. Снижение потребления электроэнергии в 
сопоставимых условиях;

2. Снижение потребления природного газа в 
сопоставимых условиях;

3. Снижение потребления воды в сопоставимых 
условиях;

4. Доля объемов тепловой энергии, потребляемой в 
МКД, оплата которой осуществляется с 
использованием коллективных (общедомовых) 
приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, 
потребляемой в МКД на территории города 
Котовска

Сроки и этапы 
реализации

Муниципальная программа реализуется в один этап 
(2023-2035 гг.).



2 Продолжение приложения

муниципальной
программы

Предполагаемый общий объем финансирования 24429,7 
Объемы и тыс. руб., в том числе по годам:
источники
финансирования
Программы

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
2031 год
2032 год
2033 год
2034 год
2035 год

24101,50 тыс
50,0 тыс. руб
42,0 тыс. руб
50,0 тыс. руб
40,0 тыс. руб
2,50 тыс. руб
45,0 тыс. руб
0,00 тыс. руб
2,70 тыс. руб
0,00 тыс. руб
47,0 тыс. руб
0,00 тыс. руб
49,0 тыс. руб

За счет средств федерального бюджета 0,00 тыс. руб., в 
том числе по годам:

2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030
2031
2032
2033
2034
2035

год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб

За счет средств областного бюджета 0,00 тыс. руб., в том



3 Продолжение приложения

числе по годам:

2023 год -  0,00
2024 год -  0,00
2025 год -  0,00
2026 год -  0,00
2027 год -  0,00
2028 год -  0,00
2029 год -  0,00
2030 год -  0,00
2031 год -  0,00
2032 год -  0,00
2033 год -  0,00
2034 год -  0,00
2035 год-0,00

тыс. руб. 
тыс. руб. 
тыс. руб. 
тыс. руб. 
тыс. руб. 
тыс. руб. 
тыс. руб. 
тыс. руб. 
тыс. руб. 
тыс. руб. 
тыс. руб. 
тыс. руб. 
тыс. руб.

За счет средств городского бюджета 189,7 тыс. руб., в 
том числе по годам:

2023 год -  1,50 тыс. руб
2024 год -  0,00 тыс. руб
2025 год -  2,00 тыс. руб
2026 год -  0,00 тыс. руб
2027 год -  40,0 тыс. руб
2028 год -  2,50 тыс. руб
2029 год -  45,0 тыс. руб
2030 год -  0,00 тыс. руб
2031 год -  2,70 тыс. руб
2032 год -  0,00 тыс. руб
2033 год -  47,0 тыс. руб
2034 год -  0,00 тыс. руб
2035 год -  49,0 тыс. руб

За счет внебюджетных средств города 24240,0 тыс. руб., в 
том числе по годам:

2023 год -  24100,0 тыс. руб.
2024 год -  50,0 тыс. руб.



4 Продолжение приложения

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

2025
2026
2027
2028
2029
2030
2031
2032
2033
2034
2035

год -  40,0 тыс. руб 
год -  50,0 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00тыс. руб. 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб 
год -  0,00 тыс. руб

Девяносто процентный переход на приборный учет при 
расчетах за коммунальные услуги в многоквартирных 
домах (далее - МКД).
Экономия коммунальных ресурсов в муниципальных 
учреждениях и жилищном фонде.
Повышение заинтересованности в энергосбережении

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в городе Котовске на 2023 - 2035 годы» 
разработана на основании Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и повышение энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
который является основным документом, определяющим задачи
долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и 
прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному 
использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных 
программ.

В рамках Программы применен комплексный подход, позволяющий 
охватить процессом энергосбережения бюджетную сферу и жилищный 
сектор.

Площадь города Котовска -  18,64 тыс. кв. км.
На 1 января 2022 г. численность населения составляет 26,6 тыс. человек.
На территории города услуги по, электроснабжению, водоснабжению и 

водоотведению предоставляет акционерное общество «Тамбовская сетевая 
компания». Данная организация является единой организацией в сфере 
холодного водоснабжения, водоотведения в г. Котовске.



5 Продолжение приложения

Администрацией города 22 ноября 2016 г. с акционерным обществом 
«Тамбовская сетевая компания» заключены договора концессии на объекты 
коммунальной инфраструктуры (централизованной системы холодного 
водоснабжения, централизованной системы водоотведения) на 10 лет.

На территории города услуги по теплоснабжению предоставляет 
общество с ограниченной ответственностью «Компьюлинк Инфраструктура 
Тамбовской области». Данная организация является единой организацией в 
сфере теплоснабжения в г. Котовске.

Администрацией города 11 мая 2017 г. с общество с ограниченной 
ответственностью «Компьюлинк Инфраструктура Тамбовской области» 
заключены договора концессии на объекты коммунальной инфраструктуры 
(теплоснабжения) на 10 лет.

Транспортировку природного газа и эксплуатацию газового хозяйства 
осуществляет акционерное общество «Газпром газораспределение Тамбов», в 
собственности которого находятся сети газораспределения.

В 2022 году доля объемов электроэнергии, объемов холодной и горячей 
воды, потребляемой в жилищном фонде, расчеты за которую осуществляются 
с использованием приборов учета, в общем объеме указанных энергоресурсов, 
потребляемых на территории города, составляет 70,1 процент. Доля объемов 
теплоэнергии, потребляемой в МКД, оплата которой осуществляется с 
использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем 
объеме теплоэнергии, потребляемой в МКД на территории города, составляет 
88,5 процентов.

Для решения задачи повышения энергоэффективности собственникам 
помещений в МКД необходимо завершить:

установку индивидуальных приборов учета расхода горячей и холодной 
воды;

Перспективными являются следующие мероприятия:
проведение энергетических обследований эксплуатируемых зданий и 

диагностика оптимальной структуры потребления ими энергоресурсов, что 
позволит разработать энергосберегающие мероприятия для конкретных 
объектов;

промывка домовых инженерных систем от отложений, в том числе с 
использованием современных реагентов и поверхностно-активных веществ, 
что обеспечит снижение потребления энергетических ресурсов в системе 
теплоснабжения.

На территории города расположено 27 муниципальных учреждений.
Доля объемов электроэнергии, теплоэнергии, объемов воды, газа 

потребляемых муниципальными учреждениями, расчеты за которые 
осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме 
указанных энергоресурсов, потребляемых муниципальными учреждениями на 
территории города, составляет 100 процентов.

Обязательные энергетические обследования в муниципальных 
учреждениях были организованы и проведены в соответствии с Федеральным



6 Продолжение приложения

законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышение 
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» до 31 декабря 2011 года.

Одной из приоритетных задач в области энергосбережения является 
проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и 
уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергоресурсов в 
муниципальных учреждениях.

Перспективными являются следующие мероприятия:
модернизация систем освещения муниципальных учреждений, с 

установкой энергосберегающих светильников и автоматизированных систем 
управления освещением бюджетных учреждений, что позволит обеспечить 
ежегодную экономию на систему освещения;

утепление чердачных покрытий и подвалов, утепление тамбуров, 
входных дверей, утепление (или замена) окон, утепление фасадов, контуров 
зданий, что позволит снизить потребление тепловой энергии
муниципальными учреждениями.

Высокая значимость проблемы энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности обусловлена тем, что затраты на 
энергетические ресурсы составляют существенную часть затрат 
муниципального бюджета и населения, а в условиях увеличения тарифов и цен 
на энергоносители их расточительное и неэффективное использование 
недопустимо.

Комплексный подход к энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности позволит создать условия для повышения уровня жизни 
населения, эффективности управления муниципальным имуществом.

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются 
ограниченностью источников финансирования и неразвитостью механизмов 
привлечения средств на финансирование энергосберегающих мероприятий.

Выполнение мероприятий, включенных в муниципальную программу, 
позволит:

снизить затраты на энергоресурсы в бюджетном секторе;
повысить уровень жизни населения за счет снижения затрат на все виды 

потребляемых ресурсов;
сформировать общественное сознание, ориентированное на 

энергосбережение.

2. Приоритеты развития муниципального образования в сфере 
реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы

Программа направлена на формирование механизмов муниципальной 
политики в области энергосбережения и рационального потребления 
энергетических ресурсов, достижения целевых ориентиров Федерального 
закона от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении



7 Продолжение приложения

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».

Цель муниципальной программы - обеспечение рационального 
использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Путем:
снижения потребления энергоресурсов в бюджетном секторе;
снижения потребления энергоресурсов в жилищном фонде;
использования в бюджетном секторе энергоэффективного оборудования;
формирования общественного сознания, ориентированное на 

энергосбережение.
Задача муниципальной программы - достижение значения целевых 

показателей в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, указанных в Программе.

За счет:
обеспечения 90-процентного приборного учета потребления тепловой 

энергии (за исключением индивидуальных приборов учета для граждан) на 
общедомовые нужды в МКД;

доведения информации гражданам города, управляющим организациям о 
необходимости проведения работ по энергосбережению в жилищном фонде.

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной

программы

В соответствие с установленными целевыми индикаторами в сфере 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности для оценки 
хода реализации мероприятий и степени решения, поставленных задач в 
программе, используются следующие целевые индикаторы:

Снижение потребления электроэнергии в сопоставимых условиях (к 
предыдущему году);

Снижение потребления природного газа в сопоставимых условиях (к 
предыдущему году);

Снижение потребления воды в сопоставимых условиях (к предыдущему

году);

Доля объемов тепловой энергии, потребляемой в МКД, оплата которой 
осуществляется с использованием коллективных (общедомовых) приборов 
учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой в МКД на территории 
города.

Набор индикаторов сформирован таким образом, чтобы обеспечить 
охват наиболее значимых результатов программы. Перечень индикаторов 
носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в 
случаях потери информативности показателя.



8 Продолжение приложения

Перечень и сведения о плановых значениях индикаторов 
муниципальной программы (с расшифровкой плановых значений по годам 
реализации) представлены в приложении № 1 к муниципальной программе 
города Котовска Тамбовской области «Энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности» на 2023-2035 годы.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий
программы

Программа реализуется в период с 2023 по 2035 год.
Программные мероприятия представляют собой систему мер, которые 

обеспечивают комплексный подход и координацию работ всех участников 
Программы с целью достижения намеченных результатов.

В целях повышения энергетической эффективности предусматривается 
реализация программных мероприятий в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности. Перечень данных мероприятий 
представлен в приложении № 2.

Корректировка и уточнение перечня мероприятий Программы по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности и 
проведение их стоимостной оценки должна проводиться не реже 1 раза в год.

Реализация всех запланированных мероприятий настоящей Программы 
обеспечит:

повышение эффективности использования энергетических ресурсов в 
бюджетном секторе;

повышение эффективности использования энергетических ресурсов в 
жилищном фонде;

повышение уровня оснащенности приборами учета используемых 
энергетических ресурсов;

сокращение расходов муниципального бюджета на обеспечение 
энергетическими ресурсами муниципальных учреждений.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в 
рамках реализации муниципальной программы

В рамках данной программы отсутствуют муниципальные задания.

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации муниципальной программы

В рамках реализации муниципальной программы предполагается 
осуществить финансирование мероприятий за счет сред администрации 
города и внебюджетных средств.

Предполагаемый общий объем финансирования 24429,7 тыс. руб., в том 
числе по годам:



9 Продолжение приложения

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
2031 год
2032 год
2033 год
2034 год
2035 год

За счет 
годам:

-24101,50 тыс.
-50,0 тыс. руб.
-42,0 тыс. руб.
-50,0 тыс. руб.
-40,0 тыс. руб.
-2,50 тыс. руб.
-45,0 тыс. руб.
-0,00 тыс. руб.
-2,70 тыс. руб.
-0,00 тыс. руб.
-47,0 тыс. руб.
-0,00 тыс. руб.
-49,0 тыс. руб.

средств федерального бюджета 0,00 тыс. руб., в том числе по

2023 год -  0,00 тыс. руб
2024 год -  0,00 тыс. руб
2025 год -  0,00 тыс. руб
2026 год -  0,00 тыс. руб
2027 год -  0,00 тыс. руб
2028 год -  0,00 тыс. руб
2029 год -  0,00 тыс. руб
2030 год -  0,00 тыс. руб
2031 год -  0,00 тыс. руб
2032 год -  0,00 тыс. руб
2033 год -  0,00 тыс. руб
2034 год -  0,00 тыс. руб
2035 год -  0,00 тыс. руб

За счет средств областного бюджета 0,00 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год -  0,00 тыс.
2024 год -  0,00 тыс.
2025 год -  0,00 тыс.
2026 год -  0,00 тыс.
2027 год -  0,00 тыс.
2028 год -  0,00 тыс.
2029 год -  0,00 тыс.
2030 год -  0,00 тыс.
2031 год -  0,00 тыс.
2032 год -  0,00 тыс.
2033 год -  0,00 тыс.

руб.
руб.
руб.
руб.
руб.
руб.
руб.
руб.
руб.
руб.
руб.



2034 год -  0,00 тыс. руб.
2035 год -  0,00 тыс. руб.

10 Продолжение приложения

За счет средств городского бюджета 189,7 тыс.руб., в том числе по годам:

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
2031 год
2032 год
2033 год ■
2034 год •
2035 год ■

1.50 тыс. руб 
0,00 тыс. руб
2.00 тыс. руб 
0,00 тыс. руб
40.0 тыс. руб
2.50 тыс. руб
45.0 тыс. руб 
0,00 тыс. руб 
2,70 тыс. руб 
0,00 тыс. руб
47.0 тыс. руб 
0,00 тыс. руб
49.0 тыс. руб

За счет внебюджетных средств города 24240,0 тыс. руб., в том числе по
годам:

2023 год -
2024 год -
2025 год -
2026 год -
2027 год -
2028 год -
2029 год -
2030 год -
2031 год -
2032 год -
2033 год -
2034 год -
2035 год -

24100.0 тыс. руб.
50.0 тыс. руб.
40.0 тыс. руб.
50.0 тыс. руб. 
0,00 тыс. руб. 
0,00 тыс. руб. 
0,00тыс. руб.
0,00 тыс. руб. 
0,00 тыс. руб. 
0,00 тыс. руб. 
0,00 тыс. руб. 
0,00 тыс. руб. 
0,00 тыс. руб.

В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат 
ежегодному уточнению. Финансирование осуществляется в пределах 
выделенных средств.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий программы 
представлено в приложении № 3 к муниципальной программе.

7. Механизм реализации муниципальной программы



11 Продолжение приложения

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает 
использование комплекса организационных, экономических и правовых 
мероприятий, необходимых для реализации целей и задач Программы. Он 
базируется на принципе взаимодействия администрации города и всех 
участников Программы, которые, в конечном счете и реализуют мероприятия 
повышения энергетической эффективности.

Контроль за реализацией программы осуществляет комитет жилищно- 
коммунального хозяйства, архитектуры и градостроительства администрации 
города. Программные мероприятия выполняются исполнителями Программы.

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и 
градостроительства администрации города несет ответственность за 
выполнение и конечные результаты Программы, рациональное использование 
выделяемых средств.

Контроль (мониторинг) хода выполнения Программы должен 
осуществляться ежегодно по показателям (индикаторам) программы. Набор 
показателей (индикаторов) мониторинга может изменяться после появления 
новых нормативных требований к системе индикаторов выполнения 
Программы и новых нормативных правовых актов в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Первый заместитель главы 
администрации города Л.В. Хлусова



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе 

Котовске на 2023 - 2035 год»

ПОКАЗАТЕЛИ
(ИНДИКАТОРЫ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ 

И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ГОРОДЕ КОТОВСКЕ
НА 2023 - 2035 ГОД»

N

п /

п

Наименование показателей 
(индикаторов)

Ед. изм. Разбивка по годам

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

З ад ач а  №  1 п о к азател и  (и н д и като р ы ) в о б л асти  
эн ер го сб ер еж ен и я  и п о вы ш ен и я  эн ер гети ч еск о й  
эф ф ек ти в н о сти  в б ю д ж етн о м  секто р е

1
С н и ж ен и е  п о тр еб л ен и я  
эл ек тр о эн ер ги и  в со п о стави м ы х  
у сл о ви ях

% 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1



2 Продолжение приложения №1

2
С н и ж ен и е  п о тр еб л ен и я  п р и р о д н о го  
га за  в со п о ст ав и м ы х  у сл о ви ях

% 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3
С н и ж ен и е  п о тр еб л ен и я  во д ы  в 
со п о став и м ы х  у сл о ви ях

% 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

З ад ач а  №  2 П о к азател и  (и н д и к ато р ы ) в области  
эн ер го сб ер еж ен и я  и п о в ы ш ен и я  эн ер гети ч еско й  
эф ф ек ти вн о сти  в ж и л и щ н о м  ф он д е

1

Д о л я  о б ъ ем о в  теп л о во й  эн ер ги и , 
п о тр еб л я ем о й  в М К Д , о п л ата  к о то р о й  
о су щ еств л я ется  с и с п о л ьзо в ан и ем  
к о л л ек т и в н ы х  (о б щ ед о м о вы х ) 
п р и б о р о в  у ч ета , в о б щ ем  о б ъем е 
т еп л о в о й  эн ер ги и , п о тр еб л яем о й  в 
М К Д  н а  тер р и т о р и и  го р о д а

% 70,1 80,5 85,5 87,5 88,9 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

Первый заместитель главы 
администрации города Л.В. Хлусова



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе 

Котовске на 2023 - 2035 год»

МЕРОПРИЯТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ГОРОДЕ КОТОВСКЕ
НА 2023 - 2035 ГОД»

Н а и м ен о в а н и е  
п р о гр а м м ы , о с н о в н о г о

О ж и д а е м ы е  н е п о с р е д с т в е н н ы е  р езул ь таты
О б ъ ем ы  ф и н ан си р ов ан и я , ты с. р у б л ей , 

в т.ч .

№  п /п

м ер оп р и я ти я , 
в е д о м с т в е н н о й  

ц е л ев о й  п рограм м ы , 
ф ед е р а л ь н о г о  

(р е г и о н а л ь н о г о )  
п р оек т а

О тв ет ст в ен н ы й

и сп о л н и т ел ь ,

с о и с п о л н и т е л и
н а и м ен о

в ан и е

е д и н и ц а
и зм ер ен и я

зн а ч ен и е  
(п о  годам  
р еал и зац и  
и

м ер оп р и я ти я)

п о годам , 
в сего

ф ед ер а л
ь

ны й
б ю д ж е т

об л а ст и
ой

б ю д ж е т

б ю д ж е т
го р о д а

в н е б ю д
ж ет н ы е
ср едств а

Мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальных образованиях города Котовска

2023 10 1,5 0,00 0,00 1,5 0,00
2024 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 10 2,0 0,00 0,00 2 0,00
2026 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

М ероприятия в К ом итет Зам ена ламп 2027 1 40,0 0,00 0,00 40 0,00
области ж илищ но- накаливания на Ед. 2028 10 2,5 0,00 0,00 2,5 0,00

энергосбереж ения и ком мунального энергосберегаю щ и 2029 1 45,0 0,00 0,00 45,0 0,00
повы ш ения хозяйства, е. Зам ена окон на 2030 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

энергетической архитектуры  и стеклопакеты  в 2031 10 2,7 0,00 0,00 2,7 0,00



2 Продолжение приложения №2

эф ф ективности в 
городе К отовске

градостроительс
тва

администрации
города

учебны х классах в 
М БУ  ДО  «Дом 

детского 
творчества»

2032 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2033 1 47,0 0,00 0,00 47,0 0,00
2034 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2035 1 49,0 0,00 0,00 49,0 0,00
и т о г< О 189,7 0,00 0,00 189,7 0,00

2.

М ероприятия в 
области

энергосбереж ения и 
повы ш ения 

энергетической 
эфф ективности в 
городе Котовске

Комитет 
ж илищ но- 

коммунального 
хозяйства, 

архитектуры  и 
градостроительс 

тва
администрации

города

П риобретение и 
установка 

теплоотраж аю щ их 
экранов и замена 

чугунны х 
радиаторов на 
соврем енны е 

бим еталлические с 
регулирую щ им и 
вентелями в М БУ 

«Д ворец культуры»

Ед.

2023 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2024 9 50 0,00 0,00 0,00 50
2025 7 40 0,00 0,00 0,00 40
2026 9 50 0,00 0,00 0,00 50
2027 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2031 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2032 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2033 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2034 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2035 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО 140,0 0,00 0,00 0,00 140,0

Мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилом фонде города Котовска

3.

М ероприятия в 
области

энергосбереж ения и 
повы ш ения 

энергетической 
эф ф ективности в

Комитет 
ж илищ но- 

коммунального 
хозяйства, 

архитектуры  и 
градостроительс

П роведения 
энергоэф ф ективног 

о капитального 
рем онта общ его 

им ущ ества в 
м ногоквартирны х

Ед.

2023 7 24100,00 0,00 0,00 0,00 24100,00
2024 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2027 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



3 Продолжение приложения №2

городе Котовске тва дом ах (зам ена
администрации око н ,эл ектр и ки  с

города заменой ламп
накаливания на

энергосберегаю гци 
е, утепление ш вов)

М ероприятия в Комитет И нф орм ирование
области ж илищ но- руководителей
энергосбереж ения и коммунального бю дж етны х
повы ш ения хозяйства, организаций,
энергетической архитектуры  и граж дан города,
эфф ективности в градостроительс управляю щ их
городе К отовске тва

администрации
города

ком паний о 
необходим ости 

проведения работ 
по

энергосбереж ению

2028

2029
2030

2031

2032

2033

2034

2035 

ИТОГО
итого

2023
2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

2033

0

0
0

0,00
ОД)
ОД)

0 0,00
0 ОД)

О

О

О

0,00

0,00

0,00

24100,00
0,00

0,00
сию
ОД)

0,00
ООО

ОД)

0,00
ООО
О Д )

0,00
ОД)

од)
0,00 0,00
ОД) ОД)

0,00
О Д )

0,00
од)

0,00

Й00

ОД)

0,00
0,00

0,00

ОД)

ОД)

одГ
0,00

0,00

О Д )

одю
(М)0
0,00

0,00

0,00

0,00

24100,00
0,00

Не требует финансирования



4 Продолжение приложения №2

2034

2035

ИТОГО:0,00

Первый заместитель главы 
администрации города



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе 

Котовске на 2023 - 2035 год»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ГОРОДЕ КОТОВСКЕ
НА 2022 - 2035 ГОДЫ»

С тату с Н аи м ен о ван и е  п р о гр ам м ы , 
о сн о вн о го  м ер о п р и яти я , 
вед о м ств ен н о й  ц елево й  

п р о гр ам м ы , ф ед ер ал ьн о го  
(р еги о н ал ьн о го ) п р о екта

Р азр аб о тч и к
м у н и ц и п ал ьн о й  п р о гр ам м ы , 

со и сп о л н и тел и

О бъем ы  ф и н ан си рован и я , ты с. рублей , в т.ч.

по  годам , всего ф едеральн  
ы й бю дж ет

о б л астн о й
б ю д ж ет

м естны й
б ю дж ет

вн ебю дж етн ы е
и сточн и ки

М у н и ц и п ал ьн ая  
п р о гр ам м а 
го р о д а  К о т о в ск а

« Э н ер го сб ер еж ен и е  и 
п о в ы ш ен и е  эн ер гети ч еск о й  
эф ф ек ти в н о сти  в город е

К о м и тета  ж и л и щ н о - 
ко м м у н ал ьн о го  х о зяй ства , 
ар х и текту р ы  и

2023 24101,5 0,00 0,00 1,50 24100 ,0

2024 50,0 0,00 0,00 0,00 50,0

2025 42,0 0,00 0,00 2,0 40 ,0

2026 50,0 0,00 0,00 0 ,00 50,0

2027 40,0 0,00 0 ,00 40,0 0,00

2028 2,50 0,00 0,00 2,50 0 ,00



2 Продолжение приложения №3

К о то вске  н а  2023  - 2035 
год»

гр ад о стр о и тел ьства  
ад м и н и стр ац и и  го р о д а

2029 45,0 0,00 0,00 45,0 0,00

2030 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00

2031 2,70 0,00 0,00 2 ,70 0,00

2032 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2033 47,0 0,00 0,00 47,0 0,00

2034 0,0 0,00 0 ,00 0,00 0,00

2035 49,0 0,00 0 ,00 49,0 0,00

И Т О Г О
по

Г О Д А М

24429 ,7 0,0 0,0 189,7 24240,0

Первый заместитель главы 
администрации города Л.В. Хлусова


	‎C:\Users\user\Downloads\11-07-2023_17-08-04\Постановление об утверждении  муниципальной программы  Энергосбережения и повышения энергетической эффективности.pdf‎
	‎C:\Users\user\Downloads\11-07-2023_17-08-04\0 приложение к  муниципальной программе эергосбережения и повышения энергетической эффективности.pdf‎
	‎C:\Users\user\Downloads\11-07-2023_17-08-04\Приложение №1 к муниципальной программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности.pdf‎
	‎C:\Users\user\Downloads\11-07-2023_17-08-04\Приложение №2 к муниципальной программе энергосбережения и повышния энергетической эффективности.pdf‎
	‎C:\Users\user\Downloads\11-07-2023_17-08-04\Приложние №3 к муниципальной программе энергосбережения и повышения энергетической эффективности.pdf‎

